
SNAM RETE GAS S.p.A. 

San Donato Milanese (MI), Piazza Santa Barbara n. 7  

PUBBLICAZIONE DEL PROVVEDIMENTO FINALE 

Snam Rete Gas S.p.A., Società con sede legale in San Donato 

Milanese (MI), Piazza Santa Barbara 7, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 14/ter comma 10 della legge n. 241/90 e successive modifiche 

ed integrazioni e dall’art. 52/ter del d.p.r. n. 327/01 e successive 

modifiche ed integrazioni, pubblica il provvedimento finale concernente 

la realizzazione del metanodotto “Zimella – Cervignano D’Adda DN 

1400 (56”) DP 75 bar;  

MINISTERO DELLO SVILUPPO ECONOMICO 

DIPARTIMENTO PER L’ENERGIA 

DIREZIONE GENERALE PER LA SICUREZZA 

DELL’APPROVVIGIONAMENTO E LE INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE  

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTI… – omissis – 

CONSIDERATO … – omissis –  

ACCERTATO ... – omissis –  

RILEVATO ... – omissis –  

CONSTATATO … – omissis –  

DECRETA 

ART. 1 - E’ riconosciuta la conformità agli strumenti urbanistici vigenti 

dell’opera denominata “Metanodotto Zimella – Cervignano D’Adda” DN 

1400 (56”) DP 75 bar. 

ART. 2 - E’ approvato il progetto definitivo del citato metanodotto, 

redatto dalla Soc. Snam Rete Gas S.p.A. e qui allegato alla scala 

1:2.000. 



ART. 3 - E’ apposto il vincolo preordinato all’esproprio, della durata di 

anni cinque dalla data del presente decreto, sulle aree individuate nella 

documentazione di cui sopra. 

ART. 4 - E’ dichiarata la pubblica utilità dell’opera suddetta, per la 

durata di anni cinque dalla data del presente decreto, riconoscendone 

altresì l’urgenza e l’indifferibilità; entro lo stesso termine dovranno 

essere emanati gli eventuali provvedimenti ablativi. 

ART. 5 - Sono autorizzati la costruzione e l’esercizio dell’opera 

“Metanodotto Zimella – Cervignano D’Adda” DN 1400 (56”) DP 75 bar, 

come da progetto definitivo approvato, fatti salvi gli adempimenti previsti 

dalle norme di sicurezza vigenti. 

ART. 6 - I lavori di costruzione del metanodotto dovranno iniziare e 

concludersi rispettivamente entro i termini di anni uno e tre dalla data 

del presente provvedimento. 

ART. 7 - La Soc. Snam Rete Gas S.p.A. provvederà alla 

pubblicazione del presente decreto, secondo quanto previsto dall’art.14 

ter. comma 10, della legge n. 241/1990 e successive modificazioni ed 

integrazioni. Di tale adempimento deve essere data comunicazione alla 

Direzione Generale per la Sicurezza dell’Approvvigionamento e le 

Infrastrutture Energetiche. 

ART. 8 - E’ fatto obbligo alla Soc. Snam Rete Gas S.p.A. di 

adempiere alle prescrizioni di cui ai pareri acquisiti nell’ambito della 

Conferenza di Servizi e nelle deliberazioni di Giunta della Regione 

Veneto n° 497 del 19 aprile 2011 e della Regione Lo mbardia n° 2751 

del 22 dicembre 2011.  

ART. 9 - Il presente decreto esplica gli effetti di cui all’art. 52 

quinquies, comma 2°, del Testo Unico.  

ART. 10 - Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al 

T.A.R. competente oppure ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica. I termini di proponibilità del ricorso, decorrenti dalla data di 



pubblicazione del presente provvedimento, sono di giorni 60 per il 

ricorso al T.A.R. e di giorni 120 per il ricorso straordinario al Presidente 

della Repubblica. 

Roma, 25 Gennaio 2012 

IL DIRETTORE GENERALE 

(ing. Gilberto Dialuce)  

 

Decreto Interministeriale DEC-2011-0000124 del 29 m arzo 2011 

Il Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territ orio e del Mare di 

concerto con il Ministro per i Beni e le Attività C ulturali – omissis – 

VISTA l’istanza di pronuncia di compatibilità ambientale presentata 

dalla Società Snam Rete Gas S.p.A. in data 24.11.2008 e acquisita al 

protocollo DSA 2008-0036519 del 10.12.2008 relativa al progetto del 

metanodotto denominato “Zimella – Cervignano D’Adda” DN 1400 (56”) 

DP 75 bar - omissis –  

DECRETA 

GIUDIZIO FAVOREVOLE DI COMPATIBILITÀ AMBIENTALE IN 

MERITO AL PROGETTO DI UN METANODOTTO DENOMINATO 

“ZIMELLA – CERVIGNANO D’ADDA” PROPOSTO DALLA SOCIET À 

SNAM RETE GAS S.P.A. CON SEDE LEGALE IN SAN DONATO 

MILANESE (MI), PIAZZA SANTA BARBARA 7, 

SUBORDINATAMENTE AL RISPETTO DELLE PRESCRIZIONI – 

omissis 

Roma, lì 29 marzo 2011 

IL MINISTRO DELL’AMBIENTE 

E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO  

E DEL MARE  

Prestigiacomo 

IL MINISTRO PER I BENI E LE ATTIVITA’ 

CULTURALI 



Galan  

Il presente avviso è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 30 del 10 

Marzo 2012 e rettificato con “ERRATA CORRIGE” in Gazzetta Ufficiale 

n° 45 del 14.04.2012. 

Ai sensi dell’art. 52/ter del D.P.R. n. 327/01 e s.m.i., il presente avviso 

viene pubblicato in data 18 maggio 2012  sui quotidiani Corriere della 

Sera, La Provincia (Cremona), Giornale di Brescia, Il Cittadino 

(Lodi), L’Arena (Verona), Gazzetta di Mantova  e sul sito informatico 

della Regione Veneto e della Regione Lombardia.                                                                       

    

Camisano Vicentino (VI),  18.05.2012 

Snam Rete Gas S.p.A. 
REINV 
Progetto Nord Orientale 
Il Project Manager 
dott. Dario Manigrasso 


